24.12.2021г. №111/4-дмо
  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

       ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРЬ»

 ДУМА

РЕШЕНИЕ

«О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРЬ» НА 2022 ГОД И  НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2023 И 2024 ГОДОВ»

Дума муниципального образования  РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета МО  «Аларь» (далее местного бюджета) на 2022 год:

прогнозируемый общий объем доходов в сумме 11147,4 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 8692,9тыс. руб.
общий объем расходов в сумме 11270,1 тыс. руб.;

размер дефицита местного бюджета в сумме 122,7 тыс.руб.,что составляет 5% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов:

прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2023 год в сумме 22821,4 тыс.руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 20375,1 тыс. руб.; на 2024 год в сумме 9822,9 тыс.руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 7285,9 тыс. руб.

общий объем расходов на 2023 год в сумме 22943,7 тыс.руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 243,7 тыс.руб., на 2024 год в сумме 9949,8 тыс.руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 467,4 тыс.руб.
размер дефицита на 2023 год в сумме 122,3 тыс.руб., что составляет 5% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, 2024 год в сумме 126,9 тыс.руб., что составляет 5% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

3. Установить, что доходы бюджета МО «Аларь», поступающие в 2022 - 2024 годах, формируются за счет:

а)  налоговых доходов, в том числе:

от местных налогов устанавливаемых представительными органами поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:
- налога на имущество физических лиц ;

-  земельного налога.
от региональных налогов по нормативам отчислений, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии со статьей 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

- доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо;

- доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей;
- доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, производимый на территории Российской Федерации;

- доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, производимый на территории Российской Федерации.

от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:

-  налога на доходы физических лиц;

-  единого сельскохозяйственного налога.
б)  неналоговых доходов, в том числе:

- прочих доходов от оказания платных услуг получателями средств бюджетов поселений;

 - прочих доходов от компенсации затрат бюджетов поселений.

в)  безвозмездных поступлений, в том числе:
-  дотация бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности;
-  прочие субсидии бюджетам сельских поселений;

- субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
-  субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации;
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений.

 4. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета МО «Аларь» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  по группам, подгруппам, статьям и подстатьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям 1,2 к настоящему решению.

 5. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета МО «Аларь» и закрепляемых за ними видов доходов бюджета МО «Аларь» согласно приложению  3 к настоящему решению.

 6. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета МО «Аларь» и закрепляемых за ними источников финансирования дефицита бюджета МО «Аларь» согласно приложению  4 к настоящему решению.

 7. Утвердить:

- распределение бюджетных ассигнований на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов  согласно приложениям  5, 6 к настоящему решению;

- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год  и на плановый период 2023 и 2024 годов  согласно приложениям  7, 8 к настоящему решению;

-  ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (по главным распорядителям средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджета)  согласно приложениям 9,10 к настоящему решению.

8.Установить, что остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местного бюджета

9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

на 2022 год в сумме 0,00 тыс.руб.

на 2023 год в сумме 0,00 тыс.руб

на 2024 год в сумме 0,00 тыс.руб.

 10. Установить, что в расходной части бюджета МО «Аларь»  формируется резервный фонд администрации муниципального образования:

на 2022 год в размере 10,0 тыс.рублей;

на 2023 год в размере 10,0 тыс.рублей;

на 2024 год в размере 10,0 тыс.рублей.

11. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Аларь»:

на 2022 год в размере 1011,7 тыс.руб.;
на 2023 год в размере  1060,52 тыс.руб.;

на 2024 год в размере 1145,41 тыс.руб.
12.  Установить верхний предел муниципального внутреннего долга:

 по состоянию на 1 января 2023 года в размере 122,7 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тыс. руб.;
по состоянию на 1 января 2024 года в размере 245,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тыс. руб.;

по состоянию на 1 января 2025 года в размере 371,9 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тыс. руб.;
13. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований  муниципального образования «Аларь» на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов  согласно приложению 11 к настоящему решению
 14. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета МО «Аларь» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям  12, 13 к настоящему решению..
15. Утвердить объем межбюджетных трансфертов на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям 14,15.
 16. Установить, что в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов за счет средств местного бюджета предоставляются субсидии бюджетным и автономным учреждениям МО «Аларь»:
  - на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества;

  - на иные цели, связанные с проведением текущего и капитального ремонта.

17. Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета МО «Аларь» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет МО «Аларь» и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета МО «Аларь» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее Решение.

В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в бюджете МО «Аларь», такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете МО «Аларь» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

18. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
19. Опубликовать настоящее решение в печатном органе «Аларский вестник»
Глава МО  «Аларь»
Э.Ж.Габеева